HOMILIA XIV.

De Mulieribus et Pulchritudine.

Qui uxores ducturi sunt, primo leges a Paulo de nuptiis statutas legant, indeque discant quid faciendum sit, quando improba, conviciatrix, insaniam, aut vitio quovis alio affecta fuerit mulier. Cum igitur videris Apostolum, si aliquo hujusmodi vitio affecta deprehendatur, potestatem tibi dare illam ejiciendi et alteram ducendi; quasi ab omni periculo liber confide: sin non id ille permittat, sed jubeat illam, etiam quovis alio vitio, excepta fornicatione, plenam servare; ita teipsum confirmes, ut omnem ejus improbitatem deinceps toleraturum. Si autem hoc grave tibi videtur et molestum; nihil non agas et experiaris, ut bonam, modestam et obsequentem uxorem ducas. Nam si vel domos vel mancipia empturi, curiose scrutamur atque inquirimus, tum a vendentibus, tum ab iis qui illa ante possederunt, et de domorum structura, et de mancipiorum conditione, secundum habitum et corporis et animi: multo magis uxores ducturi eandem curam et multo majorem adhibere debemus. Dum enim si ruinosa sit reddere licet; servum item si ineptus vel pravus sit, vendenti restituere fas est; uxorem vero qui acceperit, non potest illam dantibus restituere. Grave certe est pauperem ducere uxorem, grave etiam ducere opulentam: illud enim facultatibus nocet; hoc autem uxorem in arrogantiam extollit, et viri potestati et libertati. Multi ex iis qui meretricibus adhaerent, non modo aeternam mortem inde subierunt; sed et hic mali male perierunt, aeternam a meretricibus perpassi. Cum enim contenderent illae, ut adhaerentem sibi amore sui penitus adstringerent, magicas artes exercuerunt, amatoria adhibuerunt, multasque praestigias consarcinarunt. Deinde in gravem agritudinem conjectum, et lui tabique lente traditum, milleque malis circumventum, ex hac vita sustulerunt. Si ergo, o homo, gehennam non metuis, at praestigias earum time. Cum enim per hanc lasciviam Dei auxilio te privaveris, et supernam operam tibi praecideris, te suscipiens absque omni metu meretrix, cum daemones suos invocarit, et folla scripserit, et insidias struxerit, facillime salutem tuam pessumdat, probrum te ac ludibrium concivibus omnibus constituens. Si igitur te oblectare velis, ne theatra adeas; sed viridaria, manantes amnes, lacus, hortos: audi cicadas cantillantes, frequenta martyrum monumenta, ubi corporis sanitas est, animi emolumentum, et damnum nullum. Habes uxorem? habes filios? quid huic voluptati par? Habes domum? habes amicos? haec valde jucunda sunt, et cum temperantia lucrum parant. Quid enim, quareso, liberis dulcissimum? quid suavius uxore ei qui temperans esse velit? Feruntur barbari quondam verbum sapientia plenum dixisse. Cum enim de theatris hisce improbis et de intempestiva oblectatione audirent; Romani, inquebant, ut si liberos et uxores non habeant, ita hujusmodi voluptates excogitarunt. Cum igitur venustam mulic-

rem conspexeris, fulgidum habentem oculum, vultu hilare coruscantem, eximium quemdam decorem praese forentem, urentem animum tuum et concupiscentiam augentem: cogita terram esse id quod miraris, cinerem esse id quod te urit, et quiescet furens animus: detege cutem vultus ipsius, et tunc videbis omnem venustatis villatam. Ne subsistas in superficie, sed interius penetra cogitatione: et nihil aliud invenies, quam ossa, nervos, venas. Verum haec non sufficiunt? cogita illam mutatam, senescentem, infirmam, subsidentes oculos, excavatas genas, florem illum totum defluentem: cogita quid admiraris, et te pudeat iudicii tui: lutum miraris et cinerem, pulvis te exurit. Pulchritudinis enim ejus, quam aspicias, substantia nihil aliud est quam pituita, fluxus, sanguis, et mansi alimentum succus. His enim et oculi et genae et caetera omnia rigantur: quod si non quotidie rigationem illam accipiant, ab alvo et jecore prodeuntem, subsidente plus aequo cute, et oculis in cavum cedentibus, continuo omnis decor aspectus avolat. Itaque si tecum reputes, quidnam intra pulchros illos oculos subsit, quid intra rectum nasum, quid intra os et genas, nihil aliud dices esse venustatem corporis, quam sepulcrum calce illitum: tantis sordibus plena est. Ergone si pannum videas aliquid hujusmodi habentem, nempituitam vel mucum, ne extremis quidem digitis attingere sustineas, sed neque conspicerere velis; ad horum autem cellas et horrea inhias. Is igitur qui corporis est amator et ad venustam puellam obstupescit, si velit sermone discere deformitatem substantiae, eam ex ipso aspectu cognoscet. Etenim multae paris aetatis illi quam amas, saepe etiam venustiores, defunctae, post unum vel alterum diem, foetorem, saniera, vermiumque putredinem exhibuerunt. Cogita ergo qualem pulchritudinem ames, ad qualem venustatem obstupescas. Quae est enim oculorum virtus? an quod humidi sint et volubiles et rotundi et cyanci; an quod acuti et perspicaces? Et quanam est lucernae virtus? ut luceat et totam domum illustret; an ut pulchre concinnata sit? Neque enim a figura, sed a moribus et honestate pulchritudo vera nascitur. Ideo Christus mulierem impudicis oculis aspicientem castigavit, ut a majori poena nos eximeret. Neque enim tantus est labor formosas non aspicere feminas, quantus est continere, si aspicias. Qui enim non videt formosum vultum, etiam a cupiditate quae inde oritur liber erit: qui autem videre desideravit, postquam prius mentem prostravit, et sexcenties illam inquinavit, tunc demum maculam concupiscentiae ejicit, si tamen illam ejiciat. Cum igitur et labor ille intemperantibus minor sit, et lucrum majus, quare in mare innumerabilium malorum illabi contendimus? Cum ergo pulchram videris mulierem, et erga eam affectus fueris, ne amplius eam intuearis et liberaberis. Et quomodo, iniquis, potero non amplius

videre, a concupiscentia affectus? Si cogitaveris nihil aliud esse id quod intueris, quam pituitam, sanguinem et alimenti putrefacti succum. Sed splendidus est, inquit, flos vultus. At nihil in terra est floribus splendidius; verum hi putrescunt et marcescunt. Ne igitur ad hunc florem attende, sed mente interiorius penetra, et pello illa pulchra per cogitationem avulsa, diligentius quæ sub ea latent scrutare. Nani et hydropisi laborantium corpus clare lucet, nec quidquam superficies mali præ se fert: at cum cogitatione intus residentis humoris percellimur, tales amare non possumus. Cum autem vir voluerit uxorem ejicere, aut uxor viram relinquere, hoc dictum in memoriam revocet, et Paulum existimet esse præsentem, illamque persequi clamantem ac dicentem, *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit* (1. Cor. 7. 39). Hoc ergo declarans, non adjicit, Quod si mortuus fuerit vir ejus, libera est; sed, *Quod si dormierit*; ac si consoletur eam quæ in viduitate est, et sudeat manere cum primo, neque secundum sponsum inducere. Non mortuus est, inquit, vir tuus, sed dormit: quænam vero dormientem non exspectet? Cum autem dicit liberam illam esse post mortem viri sui, ostendit illam vivente viro servam fuisse: cum autem serva sit et subilata legi, etiamsi sexcenties libellum repudii acceperit secundum externorum leges, adultera esse deprehenditur. Neque enim secundum leges illas te judicaturus est Deus in illo die, sed secundum illas quas ipse posuit. Externæ autem leges non simpliciter id ponere, sed ipsæ rem puniunt, et implacabiles sunt circa peccatum illud. Undecumque enim fuerit obtentus solutionis, multa facultatum puniunt, nudum et pecunias vacuum hunc efficiunt. Dicitur quis veterum philosophorum, cum uxorem haberet perverſam, garrulam et ebriosam, interrogantibus cur talem ferret uxorem, dixisse: Ut gymnasium et palastram domi habeam: ero namque reliquis mitior, inquit, hac quotidie disciplina institutus. Hic ergo philosophus ideo dicitur improban uxorem non repudiasset; quidam vero etiam narrant ideo illam duxisse. Cum ergo Greci plus quam nos philoſophi sint, quam nos habebimus defensionem, cum illam contumelia afficimus, propter quam Deus parentes relinquere jussit? Quis sermo talem turpitudinem explicare poterit, quando ululatus et gemitus in quadriſis feruntur; et concursus vicinorum et præterentium in domum ejus, qui talem turpitudinem admittit, quique velut fera quæ intus sunt pessumdat? Melius esset hiscere terram adversus eum qui talia admittit, quam ipsum deinceps in foro conspicere. Obsæquamur, quæso, legi Dei, nec uxores nostras ejiciamus, nec repudiatas ab aliis accipiamus. Quo enim oculo visurus es repudiatam maritum? quo amicos illius et famulos? Nam si quis accepta defuncti cujusdam uxore, defuncti illius imaginem aspiciens, vim patitur et moleste fert: qui viventem uxoris suæ virum videt, quomodo vivet, quomodo in domum intrabit? cum quo animo, et cum quibus oculis videbit illius uxorem,

quæ nunc sua est? Imo neque illius neque suam Jure quis esse dixerit: quæ moechatur enim nullius est uxor: nam pacta cum illo conculcarit, et ad te cum congruentibus legibus non venit. Quæ amentis non fuerit rem tot malis onustam in domum inducere? An tanta est mulierum raritas, ut in caput tantam tantam perniciem trahas? Mulier enim quæ satis habuit priorem duxisse virum, ostendit se neque hunc initio ducturam fuisse, si rei experientiam prius et probe habuisset: quæ vero secundum inducit sponſum in prioris lectum, sui erga mundum amoris et erga res terrenas affectus signum dedit non parvum. Et illa quidem vivente viro, erga nullum alium affecta erat; hæc vero, etiamsi vivente marito cum nullo alio peccatum admisit, multi tamen alii erant erga quos plus quam erga maritum erat affecta; et neque primum neque secundum sicut propriam carum habebat. Nam primus a secundo expulsus est, et secundus ab illo: ac neque primi recte meminisse possit, cum alteri post illum attendat; neque huic cum convenienti affectu respiciet, cum animus ejus ad illum qui discessit conformatus sit. Sicut enim in iisdem rebus maxime insistere solemus, cum bona experti sumus initia; cum autem ab initio, et ab ipsa, ut dixeris, prima linea, gravia et difficilia sensitus, cito resiliunt, cum voluntatis affectus nobis extinctus sit: sic et mulieres quæ in viduitatem intempſtivam inciderunt, merito a secundis nuptiis abſtineant. Nam quæ multo tempore in iisdem rebus versata, iisque probe repleta fuit, ut eadem asequutura, paria rursum attinget; quæ vero initia ita gravia experta fuit, qua voluntate et spe mota, ad molestarum rerum experimentum redibit? Si enim eas, quæ a viris suis adhuc viventibus abſtinent, tamen et admiramur et approbamus; eas quæ deſcentibus viris parem exhibent affectum et benevolentiam, quomodo non admirari et laudare oporteat? Non ergo secundas nuptias ejicimus, verum laudamus eos qui se continere possunt, et primis nuptiis esse contenti. Nam secundæ nuptiæ sæpe sunt pugnae et rixarum initium et occasio. Sæpe namque vir ad mensam sedens, primæ uxoris recordatus, coram secunda lacrymas fundit: hæc vero exſperata, sicut fera insilit, ejus erga illam amoris potius repetens: et si defunctam laudare velit, laudes illic belli et rixarum occasio sunt. Et hostibus qualem nostris qui decessere libamus, et postquam ipsi mortui sunt, omnem erga illos inimicitiam d ponimus: in uxoribus vero omnia e contrario: quam enim non vidit nec audivit hæc, et a qua nihil mala passa est, illam odio habet et aversatur, neque mors ipsa odium exstinguit. Quis vidit, quis audivit zelotypiam in pulverem, et bellum contra cinerem? At non hic malum sistitur, sed sive filii ex secunda uxore nascantur, sive non nascantur, rursus bellum et contentiones: si non nascantur enim, majori afficitur dolore, et prioris uxoris filios quasi inimicos qui se maxime lædant respicit, per illorum vitam propriæ sterilitatis clariorem sensum accipiens: si vero filii